
x Í EEIs LAIO 
  

  
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

DA = 
BOLETIM | UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 
] FLUMINENSE — SERVIÇO 

ANO XXIX «Nº 165 13/10/99 

o SUMÁRIO — 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUANZI) PÁGINAS COM ANE NOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 1 
PARTE 4: 

    

  

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO COM ii PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHERE DOF TEC PR PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS Lo PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEGO PÁG. 005 

SEÇÃO HJ 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP RR PÁG. 006 

SEÇÃO IV 
ANEXOS... remessa EEE PAG. 011 

4 | O 
a lo X 1 | f / a al 

MA MD US (CA o). : ULanÇÊA. a 1) A 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALIIO RODRIGUES 
  ap ig O med



    
BOBETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

. 13/10/99 SEÇÃO MH -PÁGO? 

SEÇÃO IL 

ANO XXIX -Nº 165 
    

TT 

  

  

Piriç 4:   

DETERMINAÇÃO DI: SERVIÇO Nº SA, de 05 de outubro de 1999 

EMBNTA Altera lotação da servidora Mania Imaculada 
Conceição Pobroto Bonadio. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS M EDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE; 

| Altcrar à dotação da servidora Maria Imaculada Conceição Peixoto Bonadio, Assistente em 
Administração, A 1H, códipo 063005, malricalas UIT q 3RRT-O E SAP nº AM68S-d, do Coentro de Ciências 
Médicas para o Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiatria da Escola de Enfermagem Aurora 
de Afonso Costa da UF. : 

2. Lista DVS entra com vigor a data de sua publicação 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Daretor do CUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 3%, de 06 de outubro de 1999 

    

EMENTA: Alivra lotação da se vidora Sandra de 
Negreiros Bozeria 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS M EDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Alicrar a lotação da servidora Sandra de Negreiros Uezerra, Assistente cm Administração, A Ji, 
matrículas ULT nº 5779-7 e SIAPE nº 0306348, da Coordenação de Mestrado em Clínica Veterinária do Centro 
de Ciências Médicas, para o Dispensário Escola Mazzini Bucno, 

3. Esta DES entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁ XIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCN] 

É. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO [Nº 56, de 05 de outubro de 1999 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no tso de suis atatbuições, 

RESOLVE: 

| Altcrar a lotação da Marco Autélio Gismonti Guimarães, Cirurgião Dentista, código 061018, matriculas 
Ult nt 2585-2 c SIAPE nº 10871420-7, do Centro de Ciências Médicas para a Faculdade de Odontologia, 

4. Lista DES entra cm vivor va data de su oublicação. ( 

MAÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diuctor do CCI 

E  



  

BOB EEIM DEE SERVIÇO UNIVERSIDADE EDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº t6s A SEÇÃO 11 - PÃG.03   

  

  
mr 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 43 DE 27 DE SETEMBRO DE 1999 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suis atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVI: 

|- Designar os professores abaixo aiclacionados, para constituírem à Comissão de Avaliação de 
Desempenho dos Docentes lotados no “TEC. com vistas ao cucaminhamento dos pectidos de avaliação de 
avaliação, para efeito da GED/09. 

MEMBROS DA COMISSÃO: 
- Roberto Possollo Jermanm — SIAPE nº 0306126-2 6 US nº 0SK76-7 (PRESTDENTE) 
= Vicente Custódio Moretra de Souza - SEAPE nº 0305429-L 6 UPE nº 04738-7 
= Eliane Maria Jopes de Carvalho = SIAPE nº O36TL-K G VER a" OO! IG-() 
= Orlando Celso Lonpo — SIAPÉ 1º 0210628-3 6 UE nº [78S-8 
= Leandro de Moura Costa Filho - SIAPE nº 03H335-2 é UPE NC ONDA 
= Cláudia Eenriques Gentl - SIAPE nº 0307013-2 e UPE nº 06591.6 

2- testa DES não implicará cm Gratificação; 

3= Lista DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

| EM i mini Es 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 39,30 de Setembro de 1999. 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE; 

|- Constitui Comissão de Aceite Definitivo visando conclui o processo nº 23069,002832/04-24 

HE - Designar para comporem a referida Comissão. sob a presidência do pomciro, os seguintes servidores: 

- Silvana Valente dos Santos - Arquiteta - mat, SHAPE OIOSAS-O 
= Patricia de Sã Ferver Kelucr - Arquiteta - mat, SIAPE QUITT7RO-O 
= Valéria Fátima Moraes Vabia Arquiteta «mat SIAPE 031103]1-1 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

ia diodos ads N É - Li PR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 40, 30 de Setembro de 1999. 

  
  

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSETÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 23069 003662/94-D4. 

H- Designar para comporem a referida Comissão, sob a prestdência do primeiro, 08 seguintes servidores: 

- Waldemir Carvalho Sodré - Eng. Eletricista - mal. SIAPE 307750-0 
-— Marcos Paiva de Faria - Arquiteto - mal, SIAPEE GR06102 
= Norma Vieira dos Santos - Arquiteta -atat. (0400139.5 

JOSE CARDIOS BRAPHISTA NAVIER 

Preforto do Campus



  
  

ROBTEEHM DME SERVIÇOS UINIVRRSITDA DITDADERAL ELUMINENSE o 
ANO XXIX - Nº 165 RIATUY SEÇÃO JE-PÃGO4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 41,30 de Setembro de 1999 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSETÁRIO no uso de suas Mribuições 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 23069.00 1 12 1/94-15 

H- Designar para comporem a ielerida Comissio, sob a presidência do primeiro, os seguínics servidores; 

-— Gladys Abigail Portillo Lenz- Prof. Adjunto- mat, SIAPE 03 10969-0 

- Chan São Jeng - Prof. Adjunto- mal. SIAPE 0303235-2 

- Maurício Nogucira Sobroza - linp. Civil- mal, SIA PE G30708 [-2 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 

Prefeito do Campus 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº AZ 30 de Setembro de 1999 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO va uso de sus atribuições 

RESOLVE: 

É - Designar o Engenheiro Fletricista Waldemir Carvalho Sodré, mat. SIAPE 1º 03077530-0, para fiscalizar 
os serviços que trata o Processo nº 060300/09-71. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 

Preteito do Campus 

O io am E 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 43, 61 de Orindro de 1999 

  

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSFTÁRIO , no uso de suas stribuições 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo nº 23069.060388/06-70. 

HH - Designar para comporem a teferida Comissão, sob a presidência do primeiro, os segrintos servidores: 

- Kátia Armijo Allende - dinp. Civit - mal, SIAPE 0306052-3 

= Waldemte Carvalho Sodré - Eng Eletricista mal, SMAPE 307750-0 

-— Norma Vicira dos Santos - Arquiteta - mid, 0306130-5 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Profuto do Campus 

> 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDAD FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 165 13/10/44 SEÇÃO H-PÃGOS 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº dá, 01 de Outubro de 1999 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| = Constituir Comissão de Aceite Defaiitivo visando conchiir O processo nº 23069 0607323/07.17. 

H- Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, Os seguintes servidores: 

= Waldemir Carvalho Sodré - Enp. Eletricista - mat, SIADE 307750-0 
= Kátia Araújo Allende - Eng. Civil - mal, SIAPE 0306952-8 
= Jairo Antunes Monteiro Jr. - Eng. Eletricista - mat SIAPI 0302978 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Protetto do Campus 

o yo ia doa ua, 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO NºS, OT de Outubro de 1999 

  

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSETÁRIO, no uso de suas ateibuições 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão de Aceito Definitivo visando conclui o processo nº 23069.060907/97-26. 

HW. Desiguar para comporem q referida Comissão, sob à presidência do primeiro, os seguinies servidores: 

= Kába Araújo Allende - Enp. Civil - mat, SIAPE 0306952-3 
= Hermes Barbosa de Moura - Eng. Civil - mat SIAPE (175R792-8 
= José Vicente Rodrigues - Bing. Civil - mid, SIAPE 0305967-6 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

ent marsera 4 iam met 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 37 de 07 de outubro de 1999. 

O Diretor do Centro de Fistudos Gerais da Universidade Federal | hemincnse, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

É. Lotar a servidora VERÔNICA DA SILVA CLAI IDINO, Assistente cm Administração, matriculas UFE 
nº 12140-7 e SIAPL nt" 1102886-5, no Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 

2. Vsta DES entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Dirctor 

a 7 do ata  



      
“O BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDAD: FEDERAL ELUMINTENSI: 

ANO XXIX - Nº 165 [3/10/99 SEÇÃO UI - PÃG.OO 
  

  

“SEÇÃO IH 
o e nã dm PE TM Had A nm. q je er eo ipi O da. MTE. ME MA LM IAM MAs tTMLI- Mi co. — -M MEIN E e Ma] 
  

  

DECISAO NO 272/04 — = —- e — — 

O CONSELHO DE UENSINO Ué PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso do 

suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 2306904 1976/09-93, 

DECIDE conhecer da solicitação feita por VIOLETA SIDIQUI BARRAZA, € opinar pula manutenção 

total do resultado final do Concurso para à Modalidade Vransterência em Psicologia. 

Sula das Reuniões, em 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente CUM CAXCICIÇIO 

hmsmpute ças a GE, ei 

DECISÃO Nº 273/99 a - * — = q-— 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PELUMINENSE, no uso de 

suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069,/050253/90-[2, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pelo crtação do estágio extrocurricalar, na área de concentração 

em Micologia Médica, do Departiumento de Microbiologia 6 Parasitologia, um dos elementos básicos do Instituto 

Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Sula das Reuniões, cin 22 de setembro de 19099 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercicio 

& dá = 

DECISÃO Nº 274/09 

O CONSELHO DI: ENSINO FE PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuiçõãos é considerando o quis consta do Processo nº 23060 030255/99-30, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pula criação do estágio cstracurricular, na área de conceniração 

cm Bacteriologia de Interesse Veterinário, do Departamento de Microbiologia q Parasitologia, um dos clementos 

básicos do Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Suta das Remnões, cm 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidenta cm cxCECÍCIO 

DECISÃO Nº 275/99 

    

O CONSELHO DE ENSINO FE PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas alribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.0301 17/99-04, 

DECIDI manifestar-se favoravelmente pela criação do estágio extracurricular, na área de concentração 

cm Técnicas DBactcriológicas, do Departamento de Microbiologia c Parasilologia, um dos elementos básicos do 
Instituto Biomédico, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

Sata das Reuniões, ent 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente CN UXCECÍCIO 

atras A teimam



e O Ma 

BOLINHA DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ECUNUNENSE 

  
tj mm 

ANO XXIX - Nº 165 RATIO: SEÇÃO JU-PÁÃGO? 

DECISÃO Nº 276/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições c considerando o que consta do Processo 4º 23069.020335/99-d , 

DECIDE que o supramençionado processo seja celicado de pauta, à pedido do Conselheiro JOSE 
RIBAS VIEIRA, Vice-Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para ser revisado o parecer do CONCES. 

Sida das Reuniões, cru 22 de setónbiv de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente cm CxCrCÁCIO 

+ 

DECISÃO Nº 277/99 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PELUMINTENS LE, no nso 
de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 22069 0083 5199-506, 

DECIDE revalidar o título de Mestre cm Artes, área do concentração cm Letras-Espanhol,, obtido por 
ANA BEATRIZ RODRIGUES GONÇALVES, ma The Uimversity 90 Northern luva vos Estados Unidos da 
América, nos termos da Resolução nº 97/96, deste Conselho, 

Sata das Reuniões, 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSH; DOS SANTOS PECANHA 
Presidente cm excicicto 

  

à 
E 

DECISÃO Nº 278/09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atibuições c considerando 0 que consta do Processo nº 23069 .003997/99-4 8, 

DECIDI: conhecer da solicitação feita pos VERA MARIA ARAGÃO DE SOUZA SANCHEZ, e 
manifestar-se pelo seu indeferimento, 

Sala das Reuniões, cut 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em EXCrCÍCIO 

— 4 
DECISÃO Nº 279/99 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no LISO 
de suas atribuições e considero o que consta do Processo nº 2 009 UOIUUH/09-8S, 

DECIDE conhecer da solicitação feita pos ELIANA MARIA CAVALCANTE, e mantfestar-se pulo 
seu indeferimento. 

Sala das Reuniões, um 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prostdente CI GNCICÍCIO 

 



  

  

BORETIVE DIE SERVIÇO = DINTVERSIDAÇ EEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 163 [3/10/99 SEÇÃO HI - PÁGOR 
  

DECISÃO Nº 280/09 a 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.010687/98-50, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela alteração do pertodo de afastiunento do Pais, concedido a 
Professora ROSANGELA DE ALMEIDA EPIFANIO, lotada no Departamento dy Química Orpânica, dy Centro 
de Estudos Gerais, através da Decisão nº 264/08, deste Conselho, de Ud de outubro à 17 de vovenbro de 1908 
para 04 dc outubro à 03 de novembro do 1990, 

Sula adas Resniões, um 27 do setembro de 1090, 

ANTORNTO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Pcsudanto Gui BiNCECICIO 

do 
<p 

O CONSELHO DIE ENSINO dé PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, ma 

reenão realizada em 22 de setembro de 1999, no eso de suas aleibuições, através das DECISÕES uºs 28L a 
290/99, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vigor, à favor do afastamento do Pais, dos seguintes 
Professores: 

  

  

DECISÃO Nº 281/99 - Professor SÉRGIO SOUTO MAMOR TAVARES, lotado no Departamento de 
Engenharia Mecânica, do Centro Tecnológico, para que possa realizar estudos de pós-graduação “stricto sensu” 
(pos-doutorado), va área de Metalurgia Písica, no Laboratoire de Cristallographic du Centre National de la 

Recherche Setentifique - CNRS, em Grenoble, França, durante o período de 13 de ontubro de 1999 4 12 de 
outubro de 2000, (Processo nº 23009,/010028/00-26): 

DECISÃO Nº 282/99 - Professora ELISABETIE MARIA ROCHA DE ALBUQUERQUE LÚCIO, lotada 
no Departamento de Quimica Geral e inorgânica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, 
apresentando o trabalho intitulado “Determinação da Estrutura c Efeitos Farmacológicos da Epiisopilosina”, do 
“Fercer Congresso Internacional de Plantas Medicinales - Cluile'99" a realizar-se em Santiago do Chile, Chilc, 
durante o período de 23 à 26 de outubro de [990 (Processo nº 23060. 0H 088/09-72Y: 

  

DECISÃO Nº 283/09 - Prolessora MAIUA CRISTINA FRANCO PERRAZ, lotada no Departamento de 

Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando 0 trabalho intitulado 
“Mimesis ct “Cosmétique”: de Platon à Nictzsche”, do Colóquio Internacional “De Part comme réalité à la rónlité 

des arts”, organizado pelo “Groupe dºétude et de recherche des média spontanés - (GERMS)”, na Universidade de 

Paris VIE, em Saint Denis, c rentezar visita de intercâmbio cultucal, cm Paris, França, durante o período de 20 de 

outubeo à 12 de novembro de 1999. (Processo nº 23069.041808/09-81): 

  

DECISÃO Nº 284/99 - Professor NIKOLAL SHARAPIN, lotado no Depiitamento de Teenologia 
Farmaccutica, do Centro de Ciencias Médicas, para que possa participar, como conferencista convidado, 
apresentando o trabalho intitulado “Controlo de Qualidade dos Fitofármacos”, do “Uercer Congreso Internacional 

do Plantas Medicinales - Chile'99") a realizar-se cm Santiago do Chile, Chile, durante o periodo de 23 a 26 de 
outubro de 1990. (Processo nº 23069.03 PI TR/0O 38): 

DECISÃO Nº 285/99 - Professora DHELENA AMARAL DA FONTOURA, lotada no Departamento de 

Sociedade, Educação e Conhecimento, do Cemro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa participar, 
apresentando o trabalho intitulado “Vídeo as a tool lor evalirating and improving medical education ta Brazil”, do 

“Phe 1999 Annual Meeting of the American dvalmation Association (ALAPÇa realizar-se em Orlando, Flórida, 

Estados Unidos da América, durante o periodo de 29 de outubro à O8 de novenbro de 1999. (Processo nº 
23069.020783/09-7 1); 

  A ar ral a o o mim 

Departamento de Sociedade, Educação c Conhecimento, do Centro de listudos Sociais Aplicados, para que possa 

participar, apresentando o trabalho intitulado “Vho Evalgation Ecadership: using westera theory to assess 

leaderslup im Brazitian Uhph Schools”, do “Me 1909 Annual Mecting of the American Evaluation Association 

(ALA) a realizar-se em Orlando, Flórida, Estados Unidos da América, durante o periodo de 29 de outubro a 08 
de novembro de 1999. (Processo nº 72060 020708/00-40):



ROLISTIM PRE SERVIÇO = UMIVERSIDADE FEDERAL FIIMINDASI 
  

  

ANO XXIX - Nº 65 TALOS, SEÇÃO UI-PÁGOS     

  

DECISÃO Nº 28H99 - Professora  ADONIA ANTUNES PRADO, lotada no Departamento de 
tundamentos Pedagógicas, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa participar, apresentando 0 
trabalho intitulado “Política e Educação na América Latina”, do “XXH Congreso de La Asociación 
Latinoamericana de Sociologia (ALASY a realizareso cui Concepción, Chile, durante o periodo de 1] a 17 de 
outubro de 1999. (Processo nº 22069.020068/49.770; 

DECISÃO Nº 288/09 - Professo! MARCO ANTONIO FARA CALDAS, lotado no Depitamento de 
Engenharia de Proxlução, do Centro Feenológico, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado 
“Stimulating "Uransport Operations in à Brazilian Brewcery Company”, da International Conlgrence Modeling and 
Management in Transportation, à realizar-se em Cracóvia, Polônia, durante 0 periodo de 05 à 19 de outubro de 
1999, (Processo nº 23069,(011000/99-31). 

DECISAO Nº 299/99 - Professora NORIMAIR PASINI MESQUITA JÚDICE, lotada no Departamento de 
Letras Clássicas c Vernáculas, do Centro de listudos Gerais, para que possa participar, proferindo a conferência 
intitulada “O Ensino das Linguas do Mercosul como alor de Integração”, do “Princr Congreso Nacional de La 
Asociación Argentina de Prolesores de Portugues", a realizar-se na Faculdade de Humanidades c Artes da 
Universidade Nacional de Rosário, em Rosário, Argentina, durante o periodo de 06 à 10 de outubro de 1999. 
(Processo nº 23069. 0/19710/09-92): 

DECISÃO Nº 290/99 - Professora MARIA EUGENIA LEIEE DUARTE, lotada no Depaitaménto de 
Patologia, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Effecis 
of Insulin on Micromass Cultures of Chicken Limb Bud Mesenchymal Cells"; do “2ist Annual meeting of The 
American Society for Bonc and Mincral Rescrach - ASBMR, a realizar-se em Saint Louis, Missouri, Estados 
Unidos da América, durante o período de 29 de setembro à 06 de outubro de [999 (Processo nº 23069. 005243/99-39), 

na das Reuniões, em 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente Cry CXCICÍCIO 

— 4 — 
DECISÃO Nº 291/99 

O CONSELRO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições « considerando o que consta do Processo nº 25060. 001022/00-48, 

RA] ” a = “ + ” E, E DECIDE que o supramencionado processo seja retirado de pauta, à pedido do Conselheiro JESUS DE 
ALVARENGA BASTOS, para ser analisado pela Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação + PROPP. 

Sala das Reuniões, em 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SAN'TOS PEÇANHA 
Presidente cm cxcicicio



BOLETIM Di SERVIÇO & DHIVERSIDADE FEDERAL VEUMINENSE: 
ANO XRIX - Nº 165 RATOS, SEÇÃO TE -PÁGOIO 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FUDERAL ELUMINLENSE, no tiso 
de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 2009 003904/00-48, 

DECIDE — que o supramencionado processo seja velado de pauta, à pedido do Conselhcio JOSÉ 
RIBAS VIEIRA, Vice-Diretor do Centro de Lstudos Sociuis Aplicados, par ser revisado q parecer do 
CONCES. 

Sula das Reuniões, cm 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidentç cm exercicio 

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMIN ENSE, no uso 
de suas atribuições c considerado o que consta do Processo nº 23069.0:410023/00- LO, 

DECIDE conhecer da solicilação feita por MÔNICA LAVIOLA DE QUEIROZ, e opinar pela 
manutenção total do resultado final do Concurso para a Modalidade Transferência cm Psicolopia. 

Sida das Reuniões, em 22 de setenbro de 1999 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

& 

DECISÃO Nº 294/09 

    

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.041904/90- 2, 

DECIDE conhecer da solicitação feita por ADRIANA NASCIMENTO MAROTTA, é opinar pola 
manutenção total do resultado final do Concurso para à Modalidade Transferência em Psicologia. 

Sala das Reuniões, em 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercicio 

e dd — 

DECISÃO Nº 295/99 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23060.010] 23499-46, 

DECIDE retificar a Decisão nº 252/99, publicada no BS/UFE nº 155, de 23/09/99, passando à mesma a 
ter a seguinte redação: decide pelo preenchimento de vagas remanescentes do Curso de Engenharia Agricola no 
Concurso Vestibular UP/99, pelos candidatos classificados nos Cursos de Engenharia Civil, Elétrica, Mecânica, 
Metalúrgica, Produção e Telecomunicações, pela ordem decrescente de pontos, onde deverão ser alocados no 
Ciclo Básico do Ciiso de Engenharia (códipo 19), 

Sula das Reintões, em 22 de setembro de 1999, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente



BOLITIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 165 3/16/99 SEÇÃO 1V -PÁGOLI 
  

  
dE CEU TFE. E do TR di 

a 

  

ANE NOS 

RESOLUÇÃO NºL20 99 

EMPBNTA: Convênio à ser celçbrado entre à VFE e a 
VM? Consultoria e Informática LUDA - Vertente Informática. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no usa 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista Os Icrmos da Mensagem nº 83/99, do Magnífico 
Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 23060 000203/09-57, 

RESOLVE: 

AM. 1º = Pica aprovada, no âmbito dk competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, de Convênio, a ser celebrado entro 2 Universidade Federal Euminenso ca VM? Consultoria & 
Informática TTDA - Vertente Informática, objetivando a concessão de estágio à estudantes de Graduação da 
UFI, 

Art. 2º = À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições cm 
contrário. 

Saki das Reuniões, 22 de setembro de [Oy 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente em lixcicício 

Do acordo: 

CÍCURO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 
A 

RESOLUÇÃO Nº 130/99 

  

EMENTA: Convênio a ser celebrado entre a UNE c UNICAD 
to UNICERT Sindicâncias, Pesquisas Cadastrais c Curtidões 
Eumitada. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em visti às lemos dh Mensagem nº 84/90 , do Magnífico 
Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069, 00 12 58/09-55, 

RESOLVE: 

Amt TO - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho. à minuta anexa Ao Processo cut 
referência, de Convênio, a ser celebrado entro a Universidade Ucderal Eiemmimenso é UNICAD & UNICERT 
Sindicâncias, Pesquisas Cadastrais c Certidões Limitar. objetivando a concessão de estágio a estudantes de 
Graduação da ULI. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará cm vigor mta de sui publicação, revogadas as disposições em 
contrário, 

Sula das Reuniões, 22 de setembro de [999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cm Excrcicio 

Dc acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
PESTOR 

trema erra, ARS ue



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UMIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE. 
ANO XXIX Nº JOS 13/50/99 SEÇÃO IV. PÁGOL 

  

  

EMPBNTA: Convênio a ser celebrado entre a UFE e a GEOWORK 
Estudos Ambientais Lida: 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias « regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº R5/09 , do Magnifico 
Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 23069.00193 3/99-75, 

RILSOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbilo da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, de Convênio, a ser celebrado entre à Universidade Federal Fluminense e à GEOWORK tistudos 
Ambientais LTDA , objetivando a concessão de estágio a estadantes de Graduação da UPE. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará com vigor na data de sua publicação. revogadas às disposições cm 
contrário. 

Sta das Reumões, 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presulento com Exercicio 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

REFTOR 

tm — 

RESOLUÇÃO Nº132 4/99 

  

EMENTA: Convênio a ser celebrado entre à UFF É 
Hospitais Integrados da Gávea S/A. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias € regimentais, Ieado em vista os termos da Mensagem nº 86/09 , do Magnífico 
Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 23069.001540/09-52, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, à minula anexa 20 processo em 
referência, de Convênio, a ser celebrado entro a Universidade Federal Elumincasc C Hospitais Integrados da 
Gávea S/A, objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UEF. 

Art. 2º - A presente Resolução entrará eo vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente city ExCICÍCIO 

De acordo. 

CÍCERO MABRO FIALHO RODRIGUES 
REFTOR 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO ANIVTRSIDADE EEDIERAL ELOMINCIAS ANO XXIX - Nº 165 [3/101709) SEÇÃO IV - PÁG 
  

RESOLUÇÃO NºIN3 (u9 

EMENTA: Convênio a ser celebrado entre à UFF c à Escola de 
Medeina da Fundação Tócnico-Educacional Souza Marques, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e repimentais. tendo em vista os termos da Mensagem nº 87/99, do Magnífico 
Reilor, c considerando à que mais consta do Processo nº 23069. UD6728/96-34, 

RESOLVE: 

Art 1º Pica aprovada, Do âmbito da competência deste Conselho, à minuta snexa do processo cm referência, de Convênio, a ser celebrado ente a Uoivcsidule Federal Cuminenso e a Fscola de Medicina da 
Fundação "Vécnico-Educacional Souza Marques , objelivando à concessão de estágio não curricular para estudantes «la referida Iscola, 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revopadas as clisposições ci 
contrário, 

Sala das Reuniões, 22 de setembro de 1999 “= - 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidenty em lixercicio 

Do acordo, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
REITOR 

— 6 — 

RESOLUÇÃO NºI34 /99 

  

EMINTA: Convênio à ser celebrado entre a UEE c à FARBTEC - 
Fundação de Apoio à Escola Técnica. 

O CONSELHO Dt ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas Mriluições cstalutárias € regimentais, tendo cm vista 08 fermos da Mensagem nº 94/99, do Magnifico 
Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 25009.005 199/09-69, 

RiSOLVE: 

Art 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta ancxa ao processo em 
referência, de Convênio, a ser celebrado contre a Universidade Poder! Phaminense e a FAETEC - Fundação de 
Apoio à Escola "Vécnica , objetivando a concessão de estágio a estudantes de Ciraduação da UPF. 

Art, 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sula das Reuniões, 22 de setembro de 1999 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em Excreicio 

Do acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Ma
 

fa
 

Da
 
r
o
e
d
o
r
 

p
d
t
d
B
a
d
 

a
m
 

=
.
.
.



    

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO aXIm -NÚIOS DI i0/0y SEÇÃO IV - PÃG.O]4 
  

mio, 

INDICAÇÃO Nº Li/09 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso 
dc suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pela Conselheira ESTHER HERMES LUCK, 

INDICAMOS au Conselho de Casino co Pesquisa voto de Jouvor do NUCLEO DE 
DOCUMENTAÇÃO, em razão da comemoração de seus 30 anos de atividades. 

Sala das Reuniões, 22 de setembro d 1999, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇAÂNUA 

Prestdesto qua TísCECICIO 

   



    

BOLETIM DE SERVIÇO  CNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” ANO XXIX - Nº 165 13/10/99 SEÇÃO IV -PÁGOIS   
  

  

O tio! oo T—— ra ci made OT — — —— im 

EDITAL 

A Comissão Eleitoral instivida pela DES nº 009 de 20/07/99 da Direção do lastiluto de Química, toma 
público para conhecimento dos alunos matriculados nos Cursos de Quimica, que nos dias 26 v 27 de outubro do 
corrente ano, no horário compreendido entre as 9:00 cas [900 horas, se realtzara a eleição para a Diretoria do 
Diretório Acadêmico do Curso de Química da Universidade Federal Fluminense, 

Niterói. 22 Je setembro de 1990. 

GILBERTO ALVES ROMEIRO 
Pres. da Comissão Eleitos] 

CALENDÁRIO 

A Comissão Eleitoral instituída pela DES nº 009 de 20/07/99 da Direção do Instituto de Química, com q Iinalidade de identificar as preferências estudemtis com respeito à escolha da Diretoria do Dirctório Acadêmico 
dos Cursos de Química (DAQ), divulga o seguinte Calendário Eleitoral. 

Inscrições de Chapas: 19 e 20/10/94 

Pedido de impuguação: 21/10/99 

Campanha Eleitoral: 22 a 26/10/99 

Data da Eleição: 26 e 27/10/09 

Apuração: 27/10/90 

Recursos: 29/10/00 

As chapas comprometem-se a conduzir a campanha co elevado nivel, não colocando propaganda e 
cartazes cm focais que não sejam apropriados. 

Nicrór, 22 de setembro de 1999. 

GELBERTO ALVES ROMEIRO 

Pres, da Comtsão Elemocil 

 


